

Przedpłata

„Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 3.—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZARZĄDZANY W IMIENIU WŁAŚCICIELA PRZEZ JOZEFĄ ROGOSZĄ.

REDAKTOR NACZELNY Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckiem kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

głoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. 4 miesiąca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery. — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby i kroniki etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 326

Kraków. Sobota dnia 28 Listopada 1903

Rok XI.

Od Administracji.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów o rychłe nadesłanie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika, która wynosi za miesiąc Grudzień 2 k. 70 h. w miejscu — bez odosłania 2 kor., za odosłanie dopłaca się 40 h. Nowo przystępujący Prenumeratorowie mogą otrzymać bezpłatnie początki powieści: „Juan Miseria“.

Werytusa „Potomek Wallensteina“, powieść osnuta na tle stosunków żydowskich, wychodząca w fejletonie „Głosu Narodu“.

Dalej mogą dostać w administracji „Głosu Narodu“ ukończone powieści: Adolfo Albertazzi „Teraz i zawsze“ 60 hal.

Conan Doyle „W sępiach szponach“ 60 hal.

Grand Allen „Miljoner w opałach“ 60 hal.

Józefa Rogosza „W obronie prawdy“, powieść 2-tomowa 1 kor. 40 h.

Józefa Rogosza „Marzyciele“, powieść 2-tomowa 2 kor.

Cały kończący się rocznik „Tygodnika Zakopiańskiego“ z rozpoczętą powieścią sensacyjną „Hotel Babilon“ i z ukończoną powieścią „Tajemnica Baskervillów“ można nabyć za dopłatą 3 kor. Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 hal.

Pośrednictwo.

Toczy się w parlamencie dyskusja nad oświadczeniem rządowem, z jednostajnością i hałasem wody spływającej z koła myńskiego. Młynarz, to znaczy ogół wyborców, tak już przywykł do tego szumu, że zasypia przy nim w najlepsze, przekonany, że będzie to zawsze... tylko woda.

Rzeczywiście jeżeli sobie postawimy pytanie, jaki cel mają te wszystkie przydługie mowy, te szumne deklaracje, te sztuczne uniesienia, te teatralne oznaki uznania, nie łatwo znajdziemy odpowiedź; chyba tę, że posłowie usiłują przynajmniej w ten sposób przekonać ludy austriackie o swej pożyteczności... A jednak lepiej było, gdyby teraz mniej mówili, gdyby zamiast popisywania się wymową, okazali się woli istanowić chęć naprawienia stosunków. O cóż bowiem chodzi w obecnej sytuacji? Jedyne tylko o załatwienie sporu czesko-niemieckiego, o utorowanie drogi, może nie dla pojednania, ale dla rozbrojenia obu tych narodów, które stanowią zasadniczą część organizmu państwowego Austrii. Rzeczy tak stoją, że parlamentowi grozi albo czeska albo niemiecka obstrukcja, a ponieważ nie zanosi się na to, aby regulamin izbowy mógł być naprawiony, trzeba się pogodzić z tą myślą, że obstrukcja może być uchyloną tylko za zgodą obstrukcjonistów.

Bezstronnie ocenając położenie, niepodobna wątpić, że Czesi są do pewnego stopnia w swo-

jem prawie, gdyż walczą o prawa im należne, które im wydarto — wbrew konstytucji. Obstrukcja niemiecka, która zresztą grozi dopiero w przyszłości na wypadek uwzględnienia życzeń czeskich, byłaby tylko objawem nieuczciwego samolubstwa i szowinizmu. Cóż jednak pomoże ta moralna ocena obu opozycji? Rezultat jest i będzie zawsze jednaki: t. j. że każda obstrukcja uniemożliwi normalną pracę Rady państwa. Więc nie wchodząc w to, która jest bardziej uzasadniona, należy myśleć o odebraniu jej racji bytu.

Jeżeli żadne stronnictwo nie chce, czy nie umie podjąć się pośrednictwa, rola ta przypada rządowi, zwłaszcza takiemu, który nie jest związany z żadnym kierunkiem politycznym. Gabinet, który pragnie stać ponad stronnictwami, powinien mieć najwięcej danych do tego, aby ułatwić stronnictwom porozumienie, jeżeli szczerze pragnie uratować parlamentaryzm. Niejednokrotnie też słyszeliśmy z ust prezydenta ministrów zapewnienia, że dąży do załatwienia czesko-niemieckiego sporu, dotychczas jednak nie znać nigdzie rezultatu tych usiłowań. I to właśnie jest niepokojące, gdyż nasuwa się podejrzenie, że gabinet albo niechętnie, albo nie dość umiejętnie bierze się do rzeczy. W obu wypadkach rząd mija się ze swem zadaniem. Być może jednak, że opór Niemców przeciwko wszelkim „ustępstwom“ na rzecz Czechów nie da się przełamać. W takim razie należy się odwołać do ludu niemieckiego, który ma z pewnością więcej zdrowego rozumu i austriackiego patriotyzmu, aniżeli spekulanci polityczni, którzy go reprezentują w parlamencie.

Słoweńcy i Dalmacja.

Mowa dra Ploja. — Jego charakterystyka obecnego systemu. — Słoweńcy w sądach Karyntji. — Mowy Ferjanczyca i Borczyca.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze:

Posel słoweński, dr Ploj, radca dworu w trybunale administracyjnym, jest człowiekiem poważnym o poglądach umiarkowanych i usposobieniu bardzo spokojnym.

Posłuchajmy, jak ten poseł skarżył się w Izbie poselskiej dnia 24 listopada na gabinet urzędniczy.

Dr Ploj oświadczył, że posłowie słoweńscy żywią nienawiść daleko idącą do obecnego gabinetu i z tej nienawiści wyciągną wszelkie możliwe konsekwencje. A dlaczego posłowie słoweńscy nie żywią zafantii do obecnego gabinetu? Dlatego, że gabinet nie kieruje się zasadami sprawiedliwości wobec każdej z narodowości austriackich. Przeciwnie, stoi duszą i ciałem w obozie stronnictw niemieckich. Obecny naczelnik gabinetu — acz się zastrzega — nie jeden raz dawał do zrozumienia, że w wszystkich sprawach narodowych, ekonomicznych i cywilizacyjnych ludów słowiańskich uznaje prawo weta ze strony Niemców.

— Pan prezes ministrów — mówił dalej dr Ploj według protokołu stenograficznego — w ogóle ułożył sobie dziwny system rządzenia i administrowania.

Pozwolę go sobie w krótkości scharakteryzować. Popiera mniej albo więcej jawnie wszystkie zakusy Niemców, wymierzone przeciwko usprawiedliwionym dążeniom narodowym, ekonomicznym i kulturalnym ludów słowiańskich. Używa budżetu na cele polityczne. Obraca wszystkie rezerwy możliwe naszego budżetu, naszych finansów, obraca dochody przypadkowe i dochody z funduszy, przeznaczonych na regularnie powracające wydatki po to tylko, by zakryć niedobór, który wygląda z wszystkich dział naszego budżetu. Cały ciężar wyrównania tego niedoboru, którego już na rok przyszły nie uda się ukryć mimo wszystkie sztuki i sztuczki, spadnie na

barki przyszłego rządu i nowego ministra skarbu. Wreszcie prezes ministrów stara się w sposób za daleko idący i stanowczo nie stosowny wpływać na opinię publiczną. Pan prezes ministrów sądzi, że w czasach tak poważnych, jak obecne, zdoła załagodzić całą biedę jedynie z pomocą słów, obietnic, frazesów. Temu olbrzymiemu potokowi słów odpowiada straszliwy niedobór czynów. W ogóle bilansem całych rządów czteroletnich jest fakt, że położenie parlamentarne i wewnętrzno-polityczne wcale się nie poprawiło, lecz przeciwnie znacznie pogorszyło.

Rząd w ogóle nie spełnił ani jednego zadania, którego załatwienia się podjął, jak załagodzenia przesilenia wewnętrzno-politycznego i parlamentarnego, ugody z Węgrami i sporu językowego.

Tak mówił dr Ploj. Skarżył się też, że Słowianie południowi czują dotkliwie wszystkie kandy obecnego systemu. Rozgoryczenie Słowian południowych jeszcze się powiększyło; zdają oni sobie sprawę z tego, że dr Koerber jest wrogiem Słowian południowych, i to wrogiem zdecydowanym.

Dr Ploj przytoczył szereg przykładów ilustrujących nieprzyjaźń obecnego gabinetu urzędniczego. I tak na urzędników w krajach południowo-słowiańskich mianowani są przeważnie Niemcy. Nie zdolności, nie kwalifikacje językowe rozstrzygają o tych nominacjach, lecz narodowość niemiecka. Sądy w Karyntji depezą nogami prawo — ustawami gwarantowane — ludności słowiańskiej do języka ojczystego w sądach. Jeszcze do niedawna każdy Słowianin w Karyntji mógł w sądach używać własnego języka i sądy musiały w tym języku prowadzić rozprawę. Stawały temu niestety na przeszkodzie takie okoliczności, jak brak znajomości języka u sędziego albo niechęć z jego strony. Tymczasem w tej samej Karyntji, gdzie ucieka przeszłość jedna trzecia Słoweńców, teraz zakazano Słoweńcom używać w sądach języka ojczystego. Ów zakaz wywołał wśród Słoweńców niesłychane oburzenie. Adwokaci Słoweńcy zebrałi się w Lublanie.

Ich rezolucje powinienby rząd uwzględnić. Tymczasem rząd nie tylko nie uwzględnił, lecz co więcej polecił sądom pytać się świadków i obwinionych przedewszystkiem, czy rozumieją po niemiecku. Protokoły są spisywane tylko po niemiecku, co się sprzeciwia wszelkim ustawom.

A teraz co się dzieje w Dalmacji? Sejm dalmacki domagał się od lat wielu zaprowadzenia języka chorwackiego, jako języka urzędowego w władzach dalmackich. Teraz zaś prezes ministrów chce wprowadzić do władz dalmackich język niemiecki, jako język urzędowy. I cóż osiągnął? Że natychmiast Włosi, Serbowie i Chorwaci zapomnieli o starej nieprzyjaźni i w zgodzie wystąpili przeciwko rządowi.

W podobnym duchu skarżył się na germanizacyjną i centralistyczną politykę rządu posłowie dr Ferjanczyca, radca sądu krajowego wyższego i dr Borczyc. Obydwaj przytaczali szereg faktów, świadczących, z jaką bezwzględnością i uporem rząd obecny pragnie przygotować grunt do zniesienia Słowian południowych. Te fakty polecamy uwadze tych publicystów i polityków, którzy najwinnie się dziwią, jak można obecnemu gabinetowi zarzucać tendencje i roboty germanizacyjne.

Po procesie.

(Korespondencja „Głosu Narodu“.)

BERLIN 25 listopada.

W miarę jak sensacyjny proces zbliżał się ku końcowi, zaciekawienie publiczności wciąż rosło...

W ostatnim dniu wreszcie, bez przesady to można powiedzieć, cały Berlin o czym innym już

nie myślał, tylko o wyniku sprawy, o wyroku, jaki sędziowie wydadzą. Od wczesnego już rana zgromadziły się przed moabitą tak olbrzymie tłumy, że poleja załedwie była w stanie utrzymać jaki taki porządek. Sala posiedzeń, korytarze wiodące do niej i olbrzymie klatki schodowe zostały w jednej chwili szczelnie wypełnione. Wobec tego przewodniczący wydał zarządzenie, aby nikogo więcej nie wpuszczono. Rozkaz ten został tak skrupulatnie wykonany, że nie wpuszczono nawet uprawnianych do obecności w sądzie, co dało powód do licznych nieporozumień. W samej sali i czni policjanci pilnowali, aby tłum słuchaczy zachowywał się poprawnie i nie wydawał okrzyków, entuzjazmu lub potępienia.

Około godziny wpół do 4 po południu sędziowie przysięgli udali się na naradę. Przypuszczano powszechnie, że potrwa ona nie dłużej jak dziesięć minut, kwadrans. Tymczasem mija pół godziny, godzina, a przysięgłych niema. To długie oczekiwanie zaczyna wszystkich denerwować i niepokoić. Na korytarzach i w sali tworzą się grupy żywo gesticulujące. Co się stało... Czyżby hrabina miała być skazana?

Ona jedna tylko wśród tego ogólnego napięcia nerwów zachowuje spokój, przynajmniej pozorny. Z uśmiechem lekkiej ironji na ustach rozmawia ze sprawozdawcami pism berlińskich, którzy się do niej cisa i prawia jej komplementy. Ktoś zapytuje ją o Berlin.

— Ach — odpowiada hrabina tą swoją świątną francuszczyzną, z jakiej już podczas rozpraw zasłynęła — takeście mi panowie uprzyjemniło to miasto, że gotowa jestem w niem pozostać...

Harden, pisząc bardzo słusznie, że oskarżona ma swój styl, może zmieniłby trochę zdanie swoje, gdyby był widział hr. Izabellę podczas przemowy prokuratora. Tu nie było stylu, była tylko jakaś rozpaczliwa chęć okazania się wyższą ponad zjadliwe uwagi oskarżyciela. Kiedy prokurator kreślił stosunki małżeńskie, kiedy mówił, że z ust tej damy wielkiego świata padały na męża wyrazy najbardziej karczemne, najbardziej plugawe, hrabina Izabella śmiała się tylko, a w przerwie lornetowała osoby, zebrane na galerji. Dopiero, gdy zaczęto poruszać sprawy bielizny, symulowując stan u i t. p., zaczęło się oblicze oskarżonej. Tego było jej za wiele!

Mniej męstwa okazał hrabia... Na nim znać więźnienie: szarbiłony, potółkiły, siedzi na ławie oskarżonych, jak rzeczywisty złamany życiem przestępca...

Tymczasem nowe półgodziny minęło, a przysięgłych ani śladu. Tego nikt już sobie nie umie wytłumaczyć, wszyscy dyskutują coraz głośniej, coraz namiętniej. Wśród zebranych na korytarzach tłumów uwija się p. Hechelski w prze-

dziwnych kraciastych pantalonach zdenerwowany, niespokojny...

Na ulicy przed gmachem sądowym takie same napięte wyczekiwanie. Stoją tu już ludzie całymi godzinami cierpliwie. Ściemniło się, w oknach sali przysięgłych zabłyśły światła. Wszystkie oczy podnoszą się z zaciekawieniem w górę. Co tam uradzili. W miarę jak czas upływa, rozmowy w tłumie milkną i robi się coraz ciszej. Nagle z bramy sądowej wybiega jakiś człowiek.

— Hrabina uwolniona!

I w tej samej chwili cały tłum wybucha jednogłośnie entuzjastycznym okrzykiem:

— Hoch!

* * *

Na sali wyrok wywarł nie mniejsze wrażenie. Kiedy przewodniczący przysięgłych odpowiedział przecząco na pierwsze najgłośniejsze pytanie z galerji rozległ się jednomyślny brawo.

Hrabina wysłuchała uniewinniającego ją wyroku spokojnie. Raz jeden zachwiała się tylko, jakby miała upaść, ale wnet zapanowała nad sobą. Tak samo z niezakłóconym spokojem przyjął wiadomość o swym tryumfie jeden z głównych bohaterów ostatnich dni, Wronker. Hrabina nie umiał ukryć swej radości, śmiała się, ścisła obrońców, powiewała chustką kn galerjom. Ale największe wrażenie wywarł wyrok na Ossowskiej. Ta śmiała się i płakała na przemian, zdawało się poprostu, że wiadomość o uwolnieniu, pozbawiła ją zmysłów na chwilę.

Jak się okazało potem, z jej to przyczyny przysięgli naradzali się tak długo. W końcu jednak postanowili ją uniewinnić.

Według krążących pogłosek, za przestępstwem hrabiny oświadczyło się tylko trzech przysięgłych, dziewięciu zaopiniowało jednomyślnie, że hrabina jest niewinna.

* * *

Kiedy hrabiówstwo i obrońcy opuszczali w póżwach mury moabitu, zebrana przed gmachem publiczność, zgotowała im tłumną owację. Przed jedną z kawiarni „pod Lipami“, do której podczas ostatnich dni procesu adw. Wronker przyjeżdżał zawsze z hrabią i Izą na kawę, zebrał się również liczny tłum ludu i skoro tylko Wronker się ukazał, powitano go głośnymi okrzykami.

Hr. Kwilecycy wieczór po uwolnieniu ich spędzili w towarzystwie adwokata Rychłowskiego. Nazajutrz zaś podejmowali wszystkich obrońców obiadem w jednej z pierwszorzędnych restauracji berlińskich. Dzieci odsyłała hr. Kwilecycy do Wróblewa, sami zaś udają się na zimę na południe, aby poratować zdrowie, nadwątlone długim więzieniem.

Szuler ministrem.

W państwie „obawy Bożej i dobrych obyczajów“ — w państwie hakatyzmu i policyjnej biurokracji, w państwie żydowskich bankierów i tępych poruczników ożenionych z ich córkami, w państwie moralnej obłudy i protestanckiej dewocji — wszystkie wydarzenia kompromitujące z obrębem „wyższego towarzystwa“ są zwykle starannie osławiane i tuszowane, tak, że dopiero nie dająca się odsunąć interwencja sądu karnego, pozwala wglądać w wewnętrzne stosunki kół rządowych. Takie kryminalne procesy mnożą się niepomernie w ostatnich czasach — dlatego to rząd usiłował sprawę hrabiny Kwileckiej rozdmuchać do niesłychanych rozmiarów. Cóż jednak znaczy ten konflikt rodzinny wobec ohyd wydobytych na jaw w procesach Sternberga, Bilsiego i tylu innych, którymi dzienniki berlińskie wypełniają swoje szpalty.

Obecnie mamy do zanotowania jeszcze jeden bardzo ciekawy wypadek. Oto przed sądem karnym w Oldenburgu stanął — jako oskarżyciel — minister oświaty księstwa Oldenburskiego, niejaki Bustrat, który się obraził na Biermana i profesora Riesa, za to, że napisali w dzienniku „Residenzbote“, że Bustrat był pospolitym szulerem, a za długie karciane płacik... awansem swoich wierzycieli!

W ciągu procesu przesłuchano Bustrata jako świadka. Oświadczył on między innymi:

Będąc jeszcze prokuratorem w Oldenburgu, grywałem w karty z dyrektorem gimnazjalnym Frühstükem przy uczcie, która się zazwyczaj odbywała co 4 tygodnie w cywilnem kasynie. Może być, że pożyczylem od dyrektora pieniądze, lecz nie przypominam sobie, abym powiedział, że mu się za to odwdzięczę. Do awansu dyrektora Frühstüka nie przyczyniłem się wcale.

Przewodniczący: Pewnego zmarłego wyższego radcę sądowego miałeś pan nazwać głośno „Oberschaf vom Oberlandesgericht“? Wyraz ten miałeś pan powtórzyć, chociaż zwrócono panu uwagę na jego niewłaściwość.

Minister: Uważam to za wymyśloną plotkę. Adw. Sprenger: Czy wiesz pan o tem, że asesor Hellwarth z powodu długów karcjarskich musiał się wynieść do Ameryki?

Minister odmawia na to pytanie odpowiedzi. Przewodniczący sądu również się nie zgadza na stawienie tego pytania. Adw. Sprenger obstaje przy swoim pytaniu i żąda orzeczenia trybunału, który zgadza się na stawienie pytania.

Wtedy odpowiada minister: Grałem kilka razy z asesorem i Hellwarthem, lecz tenże niedawno temu dopiero wyjechał do Ameryki. Czy

PIERWSZE KROKI

przez

S. KONDRATOWICZA.

10

(Ciąg dalszy).

Pani Talicka, stosując się do obowiązkowego podziału pracy salonowej w bawieniu gości, widząc, że Lipnowski wybornie się bawi, dzięki ożywieniu Jani, z podwójną uprzejmością starała się rozruszać Dńskiego; wypytywała go o przebyte egzamina, o projekta na przyszłość, do tykała żartobliwie kwestji małżeństwa, radząc mu pośpieszyć się z niem i „ustatkować“ zupełnie, jak na pana doktora przystało.

Cała wszelkie elokwencja pani Talickiej rozbijała się o poważny nastrój Dńskiego, którego odpowiedzi nacechowane były należąną matce Jani atencją, nie dawały wszelkie dostatecznego materiału do ożywienia rozmowy: to też pani Talicka uczuła się wkrótce tak wyczerpaną i zmęczoną, że musiała odwołać się do pomocy Jani i Lipnowskiego; przerywając tedy ich wesołe śmiechy, odezwała się:

— Maja Janeczko, poproś pana Henryka, żeby z tobą zagrał na cztery ręce te przepyszne walce tyrolskie.

— O, jeśli tylko panna Janina rozkaże, jestem na usługi — odezwał się Lipnowski i postąpił parę kroków do fortepianu.

— Pan Lipnowski jest bardzo muzykalnym — poinformowała pani Talicka.

Edmund nic na to nie odpowiedział, lecz gorzko się uśmiechnawszy, pomyślał: — „Ach, i to jeszcze!“

Jania tymczasem pobiegła po nuty leżące na etażerze.

Oczy jej błyszczały ożywieniem, na ustach igrał jeszcze uśmiech; przechodząc koło Edmunda rzuciła nań rozpromienione wejście, zdając się mówić: „patrz, jak jestem szczęśliwą!“ — przyczem uśmiechnęła się rozkosznie.

Ani spojrzenie to wszakże, ani uśmiech nie rozjaśniały zachmurzonego czoła Elmunda, pod którem przesuwaly się ponure myśli.

Jego natura nerwowa i umysł imaginacyjny wiele, zdolne były z najdrobniejszych, białych nieraz okoliczności wysnuwać wnioski najczarniejsze.

To też i teraz samo ożywienie Jani, jej rozpromieniona wesoła rozmowa twarzyczką, śmiejące się, życzliwe spojrzenie, zamieniane z dawnym towarzyszem dzieciństwa, wystarczyły Dńskiemu do czynienia wniosków najrozpaczałiwszych.

A ten duet na cztery ręce dopełnił miary. Przy fortepianie stały już dwa krzesła razem zsunięte.

— Musieli grać już przedtem! — pomyślał z uczuciem gryzącego bólu w sercu — przedtem już siedzieli obok siebie tak blisko, że dotykał jej ramienia, teraz usiedli tak samo, nie krępiąc się nawet jego obecnością, gdy on tymczasem, co ma przecież do niej prawa niezaprzeczane, musi siedzieć, jak na cenżurowanem i słuchać drażniących dźwięków tyrolskiego walca, którego każda nuta zdawała się sprawiać bolesne ukłucia w skroniach i piersi.

— Dzieciństwo!... i cóż mnie to obchodził.. Wszystko to było kaprysem, żartem; ona nie jest zdolna do głębszego uczucia, nie kochała mnie nigdy!.. — zdecydował wreszcie.

Przyszedszy do takiego wniosku, poczuł ulgę pewną, jakby przeświadczenie w tym względzie pożądanem dlań było.

A jednocześnie uspokoił się, przynajmniej zo-bojętniał... Doświadczał nawet pewnego zadowolenia w pilnej obserwacji trzpiotania się i kokietery Jani, która ze swolm partnerem muzykalnym, zamieniała radozne porozumiewające się spojrzenia przy każdym nowym frazesie muzycznym.

— Ależ to duet nietylko na cztery ręce ale i na dwie pary romansowych oczu! — pomyślał Edmund z jakimś złośliwym zadowoleniem.

Nie przywiązywał nawet znaczenia i do tego, że J nia śmiała również wymowne spojrzenia w jego stronę. Był to wedle jego przekonania, jeden więcej dowód kokietery; unikał przeto jej wzroku i czekał z niecierpliwością chwili ukończenia koncertu, aby uciec stąd czempredzej, na długo... może na zawsze.

Nareszcie cykl walców tyrolskich skończył się.

Dński powstał i, złożywszy sztywne podziękowanie wykonawcom, zaczął się żegnać.

— Już pan ucieka... tak prędko? — zapytała pani Talicka tonem uprzejmym, niezdradzącą jednakże zbyt gorącej chęci zatrzymania gościa.

— Muszę — odparł krótko, zmuszając się do uśmiechu.

— O... pojmuje, przybyły panu nowe, poważne obowiązki!... Szczególniej teraz, w początkach, dużo się ma spraw na głowie — powiedziała Talicka z wybornie udanym współczuciem w głosie.

Jania tymczasem wybiegła z salonu. Edmund, udając, że nie spostrzega jej nieobecności, śpieszył się pożegnać i zamierzał wyjść nie zobaczywszy się już z Janią.

Lipnowski wszakże zatrzymał go na chwilę, darząc szerokim uścisłkiem dłoni i wyrażając radość z poznania człowieka, o którym miał sposobność już wiele słyszeć od państwa Talickich.

Edmund z pewnym zdziwieniem spojrzzał na Lipnowskiego: zamienił z nim załedwie słów parę w ciągu całej wizyty, nie było zatem uzasadnionej przyczyny do tej uprzejmości.

To też wydała mu się czemś w rodzaju szyderstwa, tembardziej, że twarz Lipnowskiego, gdy to mówił, jaśniała szczególnym zadowoleniem, a na ustach błędził dobroduszy, lecz, jak się zdawało Dńskiemu, dwuznaczny uśmiezek.

Edmund przeto dość sucho przyjął oświadczenia Lipnowskiego i, bąknawszy coś na pożegnanie, wyszedł do przedpokoj.

(Ciąg dalszy nastąpi).

to nastąpiło z powodu długów karciarskich, tego nie wieia.

Adw. Sprenger: Czy świadek wie o tem, iż referendarjusz dr Dietrich zastrzelił się, ponieważ nie mógł zapłacić swoich długów karciarskich?

Minister: Przypominam sobie, iż widziałem kilka razy referendarjusza Dietricha, lecz czy z nim grałem w karty, tego już nie wiem; nie wiem też, dlaczego się zastrzelił.

Adw. Sprenger: Przypominasz pan sobie, iż pewien oficer przegrał w cywilnem kasynie tyle, iż dnia następnego się zastrzelił?

Minister: Słyszałem wprowadznie, iż pewien oficer zastrzelił się z powodu długów karciarskich, lecz nie wiem czy to prawda. Mówiono też, że umarł, tknięty paraliżem.

Adw.: Sprenger: Czyś pan grał z owym oficerem?

Minister: To być może.

Adw. Sprenger: Podobno trzymałeś pan z przyjemnością bank?

Minister: Nie prawda. Wiadomo, że bank trzyma się kolejno.

Adw. Sprenger: Czy prawda, że pan sobie pożyczył pewnego razu od dyrektora Fröhstücka pieniędzy, aby mógł zakupić podarki gwiazdkowe dla swej rodziny?

Minister przeczy temu.

Dyrektor gimnazjalny Fröhstück zeznaje jako świadek, iż kilka razy pożyczył ministrowi pieniądze. Minister nie mu w zamian nie obiecywał.

Świadek dyrektor Harbers zeznaje, iż w kasynie cywilnem grywano często bardzo wysoko. Inny świadek zaznacza, że przegrana nie wynosiła nigdy po nad 1000 marek.

Kilku świadków zeznaje, iż za czasów referendarjuszowskich w Oldenburgu grywali z ministrem. Sędzia Hoyer zeznaje, iż jako referendarjusz grywał o wysokie sumy.

Dawniejszy ekonom kasyna Werner z Berlina zeznaje, iż za jego pobytu w Oldenburgu gości pożyczali sobie od kelnerów pieniądze. Sędzia Castens przyznaje, iż grywano wysoko. To samo potwierdza sędzia Stukenborg i dodaje, iż słytał od kogoś, że minister Rnhstrat nazwał radcę sądowego Tenge „Oberschaf vom Oberlandesgericht“.

Przełożeni dr. Riesa wystawiają temuż jak najlepsze świadectwo. Jest dzielnym profesorem, od którego uczniowie mogą się czegoś nauczyć i lubianym wśród kolegów. Przesiedlenie jego do prowinejonalnego miasteczka uważano jako karę.

Dalsi świadkowie zeznali, iż pan minister przy grze w kartach wyzywał bardzo często, przyczem padały wyzwiska, jak „Hornvieh“, „Hornochse“ i t. d. — Minister przyznaje się do tego, tłumacząc, że gdy był w Berlinie, także bardzo wiele wyzywano.

Świadek kupiec Loose, oficer landweży, pożyczył raz ministrowi 1500 marek. Pewien referendarjusz zeznaje, iż prof. Dencker opowiadał mu, że kiedy referendarjusze stawiali srebro na kartę a nie złoto, wtedy zrzucał minister trzymający bank srebrne pieniądze ze stołu, mówiąc: to dla kelnera!

Mimo wszystko sąd uznał, iż zarzut, jakoby dyrektor gimnazjalny Fröhstück zamianowanie na to stanowisko zawdzięczał li tylko pożyczce, udzielonej ministrowi przy grze w karty, niema najmniejszej podstawy i zawiera ciężką obrazę ministra. Dlatego sąd skazał profesora Riesa na 6 miesięcy więzienia, wydawcę Biermanna na 10 miesięcy więzienia.

Szuler zawodowy na stanowisku ministra — to możliwe tylko w Niemczech.

Ładną oświatę reprezentuje taki pan!

Uratowana wyprawa do bieguna Południowego.

Wyprawy naukowe do bieguna Północnego i Południowego — to wyprawy bohaterskie, w których niebezpieczeństwo czyha na śmiałego podróżnika na każdym kroku. Obydwa bieguny pochłonęły już wiele ciał, wielu uczonych zginęło wśród niedostępnych lodów dla wzniosłej idei nauki. Z tem większą przeto radością powitał świat naukowy wiadomość, że badacze, którzy dwa lata temu wyruszyli dla zbadania tajemnic bieguna Południowego, zostali uratowani z iśród straszliwych burz śniegowych i znajdują się w powrotnej drodze do Europy.

Biegun Południowy jest znacznie mniej zbadany od Północnego, do którego dostęp jest stosunkowo znacznie łatwiejszym. Rozpoczęcie badań nad temi nieznanymi przestrzeniami globu należy w znacznej części zawdzięczać kierownikowi niemieckiej stacji żegluga w Hamburgu, Neumayerowi, który od dziesiątków lat agituje

za wyprawami w lądach i morzach antarktycznych. Rozpoczęło się szlachetne współwzrostnictwo ludów cywilizowanych w badaniach nad biegunem Południowym.

Pierwsza wyruszyła ekspedycja belgijska pod kierownictwem Adrijana de Gerlacha, następną była angielska pod Borchgrewinkiem, który obecnie wygłasza odczyt o swoich odkryciach w Wiedniu.

W roku 1891 wyruszyły aż cztery wyprawy z jednolicie obmyślonym planem działania: niemiecka na okęcie Gauss — Drygalskiego, który znajduje się już w drodze powrotnej i ma w tych dniach wylądować w Kielu, angielska na statku „Discovery“ — R. F. Scotta, wreszcie szkocka i szwedzka.

Dr Otto Nordenskjöld, bratanek słynnego badacza Północy, Adolfa Eryka Nordenskjölda, który brał udział w ekspedycjach do Patagonji i Ziemi Ognistej, Alaski i wschodniej Grenlandji, nabył dla celów wyprawy parowiec „Antarctic“, na którym Natherst i Amdrup przedsiębrali badania morza Lodowatego w r. 1898 do 1900 i kazał statek, stosownie do grożących niebezpieczeństw znacznie wzmocnić i naprawić. Koszta pokryły fundusze Akademii szwedzkiej oraz składki prywatne. Dowództwo nad okrętem powierzono kapitanowi norweskiemu, Larsenowi, znanemu z odkryć w ziemiach Gratom i króla Oskara. Jako kierowników naukowych pozyskano: dra A. Ohlina i dra K. A. Andersona jako zoologów, dra G. Bedmana jako hydrografa i meteorologa, dra Skottoberga jako botanika i dra E. Ekela jako lekarza okrętowego, Nordenskjöld wziął na siebie zdjęcia fotograficzne i geologiczne.

„Antarctic“ wyruszył dnia 20 grudnia 1901 r. z Buenos Ayres. Dnia 6 stycznia 1902 r. wyprawa przejechała przez kanał Orlean na zachód od wysp ziemi Ludwika Filipa i na południe, w tem przekonaniu, że droga ta prowadzi do wschodnich brzegów ziemi Gratama, jak należało przypuszczać według wskazówek Larsena, oczekiwanie to jednak zawiodło, gdyż kanał ten prowadził na południo-zachód, i trzeba było wrócić.

Objechano tedy ziemię Ludwika Filipa od północy. Już wtedy, olbrzymie bryły lodu przeszkadzały w drodze na południe i nie było możliwe przebyć tę przeszkodę w ciągu trzech tygodni, aby przezimować niedaleko ziemi Gratama lub króla Oskara. Nie pozostało nic innego, jak wrócić do ziemi Ludwika Filipa, gdzie urządzono stację na półwyspie Snow.

Kapitan Larsen, który na „Antarctic“ wrócił na północ, usiłował chociaż złożyć zapasy w ziemi Grahama, ale i to okazało się niemożliwe.

D. 21 go lutego „Antarctic“ opuścił zimowe leże, a Nordenskjöld pozostał z trzema uczonymi i dwoma marynarzami. Okręt udał się pod kierownictwem Andersona do wysp Falklanda i zrobił wycieczkę do Południowej Georgji. W drodze tej zrobiono badania oceanograficzne, które stwierdziły niezmierną głębokość oceanu w tych stronach. W sierpniu i wrześniu badano Ziemię Ognistą, a w końcu października „Antarctic“ udał się znowu na południe, aby zabrać dra Nordenskjölda z zimowiska i spróbować raz jeszcze dostać się do wyższych szerokości południowych.

Od tego czasu nie dochodziły o tej wyprawie żadne wiadomości. Teraz dopiero nadeszła wiadomość, że nie grozi już jej żadne niebezpieczeństwo.

Blizsze szczegóły o tej wyprawie nadejdą zapewne dopiero za kilka tygodni.

Malarja i komary.

Malarja czyli zimnica należy do chorób bardzo rozpowszechnionych w naszym kraju; powiśle, zwłaszcza lewy jego brzeg, corocznie bardzo szeroko zalewany, okolice obfitujące w liczne jeziora jak Augustowskie, i w błota jak Polesie, podlegają endemicznie temu cierpieniu; malarja, i to częstokroć w bardzo ciężkich postaciach, nikogo prawie tam nie omija. Objawem zasadniczym tej choroby jest gorączka, powracająca w regularnych odstępach czasu — co 1, 2 lub 3 dni — w postaci paroksyzmów, przemijających w kilka godzin. W czasie pomiędzy napadami chorey czuje się zupełnie dobrze; wielokrotnie jednak powtarzające się napady prowadzą znaczne wycieńczenie. Literatura nasza posiada klasyczny opis choroby malarycznych, nakreślony w „Ludziach bezdomnych“ przez Żeromskiego: stanowi on główny kontyngens szpitala w Cisach, gdzie rozgrywa się jedna z tragedji życiowych polskiego „Wroga ludu“. Malarja jest chorobą krwi, wywołaną przez przedostanie się do tej ostatniej mikroskopijnego żyjątka, zwanego „plasmodium malariae“. Pasożyt

ten niszczy barwnik krwi i spowoduje napady gorączki; żyje on tylko kilka dni, ale pozostawia po sobie coraz nowe pokolenia, dojrzewające w regularnych odstępach czasu — stąd regularne powracanie napadów.

Medycyna posiada oddawna znakomity środek na zimnicę, a mianowicie chininę. Podawana odpowiednio, t. j. we właściwym czasie i w stosownych dawkach, dała ona bez zawodu. Oczywiście potrzebny jest na to lekarz, którego wskazówek należy się skrupulatnie trzymać.

Chinina jednak leczy tylko chorego; nie tyka natomiast wcale źródła choroby. Tymczasem zimnica jest chorobą zakaźną i endemiczną, to też oddawna uczeni starali się zbadać, skąd przychodzi i jaką drogą przedostaje się do ustroju.

Do ostatnich czasów wiedziano tylko, że malarja grasuje głównie w okolicach wilgotnych i błotnistych, w wodzie więc sankano jej pasażerów, ale napróżno, dopiero przed kilku laty przekonano się, że żyjątka te przebywają w ciele pewnego rodzaju komarów, zwanych „Anopheles“; ukąszenie tych ostatnich zaszczepliło człowieka pasażerem zimnicy. Z wielu doświadczeń, wykonanych dla stwierdzenia tego stanu rzeczy, przytoczymy najbardziej decydujące. Dr Manson sprowadził do Londynu z Włoch pewną ilość zarażonych komarów; w Londynie malarji nie ma zupełnie; tymczasem kilka osób, zupełnie zdrowych, które się dobrowolnie poddały próbie, po ukąszeniu przez te komary zapadło na typową zimnicę. Istotnym źródłem zakażenia zimniczego jest więc krew osób chorych na zimnicę.

Komary z gatunku „Anopheles“ stanowią stację przejściową: są one krew osób chorych, zabierają wraz z krwią pasożyty zimnicy i szczeplią je przez swoje ukąszenie ludziom zdrowym.

Co należy uczynić, ażeby się od zimnicy uchronić, a względnie, żeby ją w pewnej okolicy wypłenić? Mamy na to trzy drogi: 1) należy wyleczyć radykalnie w owej miejscowości wszystkich chorych malarycznych w ciągu zimy, gdy komarów niema wcale; 2) należy wytepić w owej okolicy wszystkie komary z gatunku „Anopheles“ i 3) należy chronić ludzi od ukąszenia przez komary.

Pierwszą metodę zastosował skutecznie słynny bakterjolog Robert Koch w jednej z kolonji niemieckich w Afryce. Przez wyleczenie wszystkich malaryków doprowadził on do tego, że chociaż komarów było tyle, co dawniej, to jednak malarji nie było, gdyż wyschło źródło zaraźliwej krwi chorych.

Drugi sposób opiera się na dokładnej znajomości warunków życia komarów oraz miejscach ich zamieszkania. Larwy komarów gnieźdzą się w wodzie stojącej z gnijącym ślamem, na płytkich wybrzeżach stawów, błotach i t. p.

Aby je wytepić, należy szlamować stawy i osuszać błota; istotnie wiemy, że uregulowanie wód stojących w pewnej okolicy, dzielnie przyczynia się do wygaśnięcia malarji. Tam, gdzie regulacja błot jest niewykonalna, nauka podaje jeszcze jeden sposób, a mianowicie wytrucie larw za pomocą nafty; wystarczy na to pokryć powierzchnię wody cienką warstwą nafty, licząc po pół litra na metr kwadratowy.

Najsukuteczniejszy jest jednak trzeci sposób; można go nazwać indywidualnym w przeciwieństwie do dwóch pierwszych. W 1900 r. zastosował go szeroko Grassi na kolejach, przerywających błotniste okolice Włoch, gdzie malarja okropnie się sroży. Wszystkie otwory domów stacyjnych, a przedewszystkiem drzwi i okna, zostały zaopatrzone w podwójną gęstą siatkę, nie przepuszczającą komarów; cała służba przybrana została w siatkowe rękawice i kaptury; przy wychodzeniu z domu zwracano baczną uwagę, ażeby komarów nie wpuścić. Wyniki były znakomite. Metodę zastosowano na 104 osobach sposobem próby; z nich zachorowało tylko trzy (okazało się, że cierpiały one oddawna na zimnicę niewyleczoną); tymczasem w zwykłych warunkach chorowali prawie wszyscy.

Tak się przedstawia dzisiejszy stan rzeczy w sprawie walki z zimnicą. Zachodzi pytanie: co u nas w tej mierze czynić wypada? — Przedewszystkiem należy się starać o osuszenie błot, zwłaszcza zaś o regulację rzek. Gdy ustana wylewy, malarja z wielu miejscowości ustąpi sama przez się. Następnie należy się starać o uprzyściplenie pomocy lekarskiej i o jak największe poszanowanie i posłuszeństwo dla wskazówek lekarza. Gdzie malarja jest pomimo to epidemiczną, pozostaje metoda trzecia, która przy odpowiedniej kulturze i zrozumieniu istotnego stanu rzeczy bynajmniej nie jest tak trudna i kłopotliwa, jakby się zdawało na pierwszy rzut oka.

Bankructwo kasy św. Wacława.

Praga 28 listopada. Na wczorajszej rozprawie w sprawie defraudacji w kasie św. Wacława ukończono odczytywanie aktu oskarżenia, a następnie przesłuchiowano oskarżonego ks. Drozda, który oświadczył, iż tylko na prośbę przyjaciół został członkiem Kasy, poczem bez jego starania wybrano go do wydziału i dyrektorem. Nie wiedział zupełnie o stanie kasy i nie miał żadnego wpływu na jej wewnętrzny tok spraw. To było zadaniem innych członków wydziału. Nigdy nie brał udziału w zestawianiu bilansów i tylko na podstawie sprawozdań rewizorów uważał je za prawdziwe.

Prokurator przedstawia akt notarialny, z którego wynika, że jeszcze w roku 1864 rewizor Soukup nie chciał podpisać bilansu, ponieważ dowiedział się o nieprawidłowościach w zarządzie, a o tem musiał chyba oskarżony wiedzieć. — Oskarżony Drozd oświadcza, że nie może sobie już dokładnie tego faktu przypomnieć.

Sejm węgierski

Budapeszt 28 listopada. Na żądanie opozycji odczytano na dzisiejszym posiedzeniu sejmu węgierskiego protokół z ostatniego posiedzenia.

Weryfikacja protokołu.

Wywiałła się dzina dyskusja o weryfikowaniu tego protokołu. Protokół został przez Izbę weryfikowany. — Opozycja podnosi wielką wrzawę i woła do prezydenta Perczela, że poseł Lengyel nie dokończył jeszcze swojej mowy.

Pos. Lengyel czyni prezydentowi Perczelowi zarzucił, że protokół gwałtem weryfikował, krytykuje tekst tego protokołu i wykazuje w nim pewne braki, zaznaczając, że wszystkie te wczorajsze okrzyki były już wydrukowane we wczorajszych popołudniowych dziennikach wiedeńskich a brak ich w protokole.

Hr. Tisza podnosi się aby zabrać głos. Na lewicy słychać okrzyki: On ma nóż w ręce! — Okrzyk ten odnosił się do hr. Tiszy, który rzeczywiście trzymał w ręce nóż do przecinania papieru. — Prezydent odrzuca nóż na bok i bierze do ręki ołówek (Wesołość w Izbie)

Oświadcza on: nieprzyzwoitości, jakie wczoraj zrobiono, odpowiadają zupełnie obecnej roli obstrukcji, zresztą nie mają one do mojej osoby. Jeżeli ktoś życzy sobie czego, to niechaj się uda na drogę prywatną.

Prezyd. Perczel oświadcza, że stenografowie są zaprzyjęzonymi urzędnikami Izby i nikt nie ma na nich żadnego wpływu.

Pos. Kubik oświadcza w kwestji osobistej, że cieszy się, iż nie ma żadnych osobistych stosunków z hr. Tiszą i uolewa, że musi się z nim tutaj znosić.

Tisza: oświadczam, że chętnie zrzeknę się przyjemności utrzymywania z pos. Kubikiem osobistych stosunków, przypominam jednak, że przez szereg lat byliśmy znajomymi. Jeżeli pos. Kubik chce to zmienić, to nie wiem po czyjej stronie będzie strata.

Minister skarbu Lukacs przedkłada budżet na rok 1903, poczem po przemówieniu szeregu mówców w kwestji formalnej pos. Barabasz zarzucił partji liberalnej, że uważa za swój jedyny i święty cel, utrzymywać i nadal jarzmo austrjackie. Słowa te wywołują wielką wrzawę w klubie liberalnym, a prezydent Izby przywołuje za nie pos. Barabasz do porządku. Gdy Barabasz słowa te powtórzył, prezydent grozi mu odebraniem głosu.

Pos. Szandór (z partji liberalnej) woła: Barabasz kłamie!

Pos. Barabasz: Jesteś pan ordynarnym człowiekiem!

Pos. Szandór woła kilkakrotnie: Jesteś pan nędznikiem!

Prezydent przywołuje go za to do porządku. Również pos. Lengyel atakuje prawicę, wskutek czego przychodzi znowu do burzliwej sceny. Lengyel powiada, że jeżeli partja rządowa nieuszankuje regulaminu, to przyjdzie do zniewagi czynnej. Za słowa te przywołuje go prezydent do porządku.

Pos. Lengyel zwraca się następnie do prezydenta gabinetu Tiszy i powiada: Pańską tradycją familijną jest naruszanie ustaw i łamanie konstytucji!

Prezydent przywołuje mówcę za te słowa do porządku, a gdy Lengyel je jeszcze raz powiada, odbiera mu głos, co wywołuje ogromną wrzawę wśród opozycji. Posłowie opozycyjni żądają, by prezydent cofnął swą enuncjację, a gdy ten nie chce temu zadość uczynić, opozycja żąda tajnego posiedzenia, które trwało całą godzinę. Na tajnym posiedzeniu pos. Kossuth wystąpił przeciw hr. Tiszę.

Pos. Rakowski zapytuje hr. Tiszę, czy

prawdziwymi są krążące pogłoski, iż ma zamiar urządzić zamach stanu?

Hr. Tisza stanowczo temu przeczy.

Na dalszym posiedzeniu jawnem pos. Polonyi w dłuższej mowie występuje przeciw wnioskowi pos. Podmaniczkyego i powołuje się na zawarty w swoim czasie pakt z rządu z opozycją i powiada, że rzeczą honoru jest, dotrzymać układu.

Hr. Tisza wśród ciągłych przerywań i krzyków opozycji broni prezydium Izby i polemizuje w ostrym tonie z pos. Polonym, którego mowę i przedstawienie historii paktu nazywa fantazją poetycką, w której ani słowa niema prawdy. Wskutek słów tych powstaje na lewicy ponownie ogromna wrzawa, tak, że prezydent gabinetu z początku nie może mówić. Gdy się w końcu uspokoiło, hr. Tisza podnosi dalej, że opozycja sama zlamiała pakt, obstrajując od roku. Opozycja zlamiała też pakt, zawarty przed kilku miesiącami z ówczesnym rżdem. I panowie — powiada Tisza do opozycji — macie jeszcze odwagę powoływać się na polityczne słowo honoru?! Słowa te wywołują na opozycji ponowną wrzawę.

Pos. Papp woła: Wołałbym już, gdyby prezydentem gabinetu był nadal Khuen!

Hr. Tisza podnosi następnie, że żądanie dwóch posiedzeń dziennie nie jest wcale czemś tak niesłychanem. Nie zapominajmy — powiada — że miliony ludzi pracuje dziennie 10—12 godzin we własnym interesie. Tembardziej jest rzeczą patriotyczną, jeżeli się wymaga od posłów, by w interesie publicznym pracowali dziennie 9 godzin. Premier kończy słowami: Panowie musicie robić co chcecie i wymyślać jeszcze setki sztuczek, my wszystkie potrafimy pokonać. (Żywe długotrwałe oklaski na prawicy).

Po dłuższej jeszcze dyskusji formalnej prezydent Izby poddał wniosek Podmaniczkyego o odbywanie dziennie dwóch posiedzeń pod głosowanie. Wniosek przyjęto znaczną większością, co wywołało oklaski na prawicy, a obruzenie na lewicy.

Zamknięcie posiedzenia.

Na tem prezydent posiedzenie zamknął o godzinie wpół do 7 wieczorem.

Choroba carowej.

Petersburg 28 go listopada. Wydany wczoraj biuletyn o stanie zdrowia cesarzowej stwierdza, że temperatura wynosiła 37, puls 64. Sen zupełnie zadowalniający. Niema bólów. Ropa wypływa normalnie. Ogólny stan zadowalniający.

Dymisja Czertkowa.

Petersburg 28 listopada. Z kół dobrze poinformowanych przesłano wiadomość do krakowskiego „Czasu“, że generał-gubernator Królestwa polskiego Czertkow ustępuje. Kto będzie jego następcą niewiadomo.

Choroba Wilhelma

Berlin 28 go listopada. (Tel. wł.) Nie ulega wątpliwości, że nowotwór nie był złośliwy (nie rak!), ale rana nie goi się szybko! Obawiają się, że komplikacje wystąpią i ządzie potrzeba nowej operacji.

Zamach na pocąg.

Cherbourg 28 listopada. Ogłędziny na dworcu wykazały, że kamień, położony przez żołnierza Diot na szynach, nie mógł spowodować wywołania pociągu z włoską parą królewską. — Sędztwo sądowe orzekło, że Diot'a nie można pociągnąć do odpowiedzialności.

Anglja i Francja.

Paryż 28 listopada. Podczas przyjęcia parlamentarzystów angielskich, prezydent miasta i prefekt departamentu Seins podnosili w mowach znaczenie angielskich członków parlamentu, jako pionierów zbliżenia się narodów i stworzenia dobrych stosunków między Francją a Anglją.

Włosi a Niemcy.

Rzym 28 listopada. (Tel. wł.) Demonstracje przeciw Austrii powtórzyły się w Rzymie, Wenecji, Florencji, Medjolanie, Turynie i Genui.

Dwa unwersytety włoskie zamknięte.

Rzym 28 listopada. (Tel. wł.) Oprócz uniwersytetu w Rzymie, zamknięto także uniwersytet w Turynie z powodu gwałtownych demonstracji przeciw Austrii. Tłum napadł na konsulata państwa austro-węgierskiego, wygłaszano mowy podburzające na zgromadzeniach i na ulicach wśród głośniejszych okrzyków: „Evva Italia“ i „a basso Austria“.

Rzym 28 listopada. (Tel. wł.) Na „Piazza Colonna“ zgromadzili się studenci, aby pójść na „Piazza Venezia“ przed pałac ambasady austriackiej. Policja jednak przeszkodziła. Ambasady strzeże policja i żandarmerja.

Tryjest 28 listopada. (Tel. wł.) W tutejszej radzie miejskiej wnieśli Włosi wnioszek, aby wyrazić sympatję włoskim studentom w Innsbrucken, udzielić im zapomogę 1000 koron, oraz wezwać wszystkie gminy włoskie w Austrii do łącznej akcji narodowej.

Słoweńcy wyrazili sympatję dla Włochów, ale zaznaczyli zarazem, że Włosi nie mają prawa potępiać postępowań Niemców, jak długo sami uciskają ludność słoweńską.

Defraudacja.

Belgrad 28 listopada. W tutejszej Kasie oszczędności w oddziale ubezpieczeń odkryto defraudację 60 000 franków. O kradzież podejrzanym jest trzech urzędników.

Z dalekiego Wschodu

Port Artur 28 listopada. Dzienniki chińskie donoszą, że wicekról Juang czy kai ma zamiar z końcem listopada przybyć do Muklen celem rozpoczęcia rokowań z Rosją.

Zamach samobójczy.

Tunis 28 listopada. Komendant wojska krajowego, pułkownik Anrausseau, którego posażono o malwersacje i wskutek tego uwięziono, usiłował sobie odebrać życie przez poderżnięcie gardła. Rana jest ciężka.

Ofiary dla Mecedończyków.

Sofja 28 listopada. Cesarz Wilhelm wystosował do ks. Klementyny Kobarskiej, matki ks. Ferdynanda bułgarskiego, telegram z wyrazami uznania za jej zajęcie się zbiegami macedoński mi i ofiarował na ten cel 2000 franków.

Reformy w Macedonji.

Konstantynopol 28 listopada. Doniesienie jednego z pism wiedeńskich, jakoby Porta w ostatnich dniach konferowała tylko z ambasadorem rosyjskim, ponieważ tenże był o wiele życzliwszym i mniej ostrym od ambasadora austro-węgierskiego hr. Calice, jest nieprawdziwą, albowiem obaj ambasadorowie każdy krok wspólnie przedsięwzięli.

Znowu obłąkany.

Nowy Jork 28 listopada. Gdy prezydent Roosevelt opuścił wczoraj kościół, przystąpił do niego jakiś człowiek, który mu wręczył pismo z oznajmieniem, że zna lekarstwo, które powinno być przesłane cesarzowi Wilhelmowi. Podczas, gdy prezydent wręczał pismo urzędnikowi stojącemu obok, ujęto owego człowieka, który nazywa się Deming. Jak się zdaje, jest to obłąkany, który podczas śledztwa wygłaszał długie przemówienia. — Nie miał on żadnej broni przy sobie.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 27 go listopada. — (Giełda pop.) Wzrost Marki 117 18 reuta krajowa 100-80. Wzrost reuta korony wa 88 85. Akcje austr. zakładu kredyt. 680 50. Akcje w 754 25. Akcje Anglobanku 281—. Akcje Uniobanku 535 75. Akcje Anderbanku 435—. Akcje kolei państw. 673—. Akcje banku 90—. Akcje fabryki broni 377—. Akcje tytoni 350—. Akcje Alpy 400—. Losy tureckie 143 25. Renta 268.—.

Układ (spok.) 19:15 — spirytus (spok.) 3 20, — ufta niezmienną.

Berlin 27-go listopada. — (Giełda wiecz.) Austriackie Akcje kredytowe 211 75. Towarzystwo dyskontowe 160 50.

NADEŚLANIE.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Peleryny Zakopiańskie.

Najtańsze źródło zakupu peleryn męskich i damskich w Bazarze wyrobów krajowych.

J. F. J. Komendziński, Zakopane.

Rozpoczętam udzielania**LEKCYJ TAŃCÓW**

jak lat poprzednich. Zgłoszenia przyjmuje każdego czasu, ul. Stolarska 1 13 I p. Józefa Ekerowa.

Tylko za obiad

panna przybyła prosto z Paryża gotowa udzielać lekcji języka francuskiego.

Blizsza wiadomość na kursach im. Adrijana Baranieckiego ul. Karmelińska 1. 36 II. p.

Razem z przedpłatą na „Głos Narodu“ można przesyłać przedpłatę na pismo humorystyczno-satyryczne

„Djabęł“.

Przedpłata kwartalna wynosi 2 kor.



KALOSZE = rosyjskie = **BIELIZNĘ WELNIANA**, Prof. Dr Jaegera i amerykańskie **BIELIZNĘ WELNIANA**, i Dra Lahmana

poleca skład kapeluszy

ZDZISŁAWA ZDANOWICZA w Krakowie, ulica Sławkowska L. 3, Hotel Saski.



Srodki spozyweze

MAGGI

najlepsze w swoim rodzaju.



Maggi przyprawa,

dzizielająca zupom, rosolowi, sosom, jarzynom i t. d. smak zadziwiająco dobry i silny.

Kilka kropeł wystarczy. Flaszeczka od 50 halerzy począwszy.

Rurki rosolowe.

1 kapsułka na 1 porcyę . . 12 halerzy
1 kapsułka na 2 porcyę . . 20 "

Przyrządza się natychmiast, bez żadnych dodatków, li tylko przez polanie wrzącą wodą.

Francuskie zupy

w tabliczkach na 2 porcyę 15 halerzy.

Silne, łatwo strawne, zdrowe zupy, tylko na wodzie w kilka minut przyrządzą się dające.

19 różnych gatunków.

Próba przekona lepiej od każdej reklamy.

2209

Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych, delikatesów i drogueryach.

Najlepsze jedwabie

jak również pojedyncze od 90 hl. w niezrównanym wyborze po najtańszych cenach hurtownych. na metry i na całe suknie dla osób prywatnych opłatnie i oclone. Próbki franco. Porto od listy 25 hal.

Seidenstoff-Fabrik-Union

Adolf Grieder & Cie, Zürich M. 36,

5

c. k. Dostawy Dworu.

(Schweiz).

Była uczennica

koloj handlowej w Krakowie, z dwudziemletnią praktyką, poszukuje odpowiedniej posady. Wiadomość w „Głosu Narodu“ Kraków, Szewska 2. 3066

Pierwsza polska pracownia zabawek mechanicznych pod kierunkiem Zygmunta Jamkowskiego w Krakowie, ul. Karbowska L. 7. poleca wszelkie budynki mechaniczne, urządzenia pokojowe dla laika, również pracownia przyjmując wszelkie roboty w zakresie artystycznego rzeźnictwa wchodzące. 2542 26 0

Stynne brzytwy z ostrzami składanymi
Arbenza o 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ostrzami
i tejże firmy nożyki do nagiętków
poleca W. Halski
handel żelaza, Kraków. 2619

Herbata „Ceylon“
„Ugalla“ lub „Quaker“
Souhong czysta 1/2 kg. 50 ct.
Souhong z kwiatem 1/2 kg. 70 ct.
są najlepsze, najzdrowsze, pożywne, a przez swą wielką wydatność najtańsze. 1882
Nabywać można w handlu kolon.
J. F. FISCHER, Kraków.
Pocztą 1/2 kg. opłatnie.

MLEKO

w większych ilościach zakupu na ogólną umowę, płacąc najlepsze ceny.

Mleczarnia higieniczna

w Krakowie, ulica św. Anny 7. Odległość od Krakowa choćby i bardzo znaczna nie przeszkadza, jeżeli miejscowość leży w pobliżu kolei.

Masto kuchenne w większych ilościach również poszukiwane.
3031 1 16

KUCHMISTRZ

starszy, wszechstronnie uzdolniony, znajdzie umieszczenie.

Blizsza wiadomość: Admin. „Głosu Narodu“
3108 2 3

Błaga o litość

starej 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie pieniężnie córka, o wspomnienie jakkolwiek datkiem.

Zaskawe datki na ten cel przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ Kraków ulica św. Krzyża Nr. 7. 3170

Wolant i szory do sprzedania.

Blizsza wiadomość w Admin. „Głosu Narodu“
3087 3 0

W ciężkiem położeniu materialnym
Uczeń V klasy gimn.
nie mający żadnych funduszów do dalszego kształcenia, poszukuje lekcyi lub prosi o jakiegokolwiek wsparcie ze strony Szanownych rodziców swoich p. p. Kolegów na ręce Administracji „Głosu Narodu“ dla „E. W. biedny uczeń“.
2662 0 0

Slusarnia Br. Pogorzelskich
Półwie Zwierzyniec 40 Kraków
wykonuje roboty budowlane t. j. okucia drzwi, okien, baryery do schodów ganeków, balkony, bramy z kutego żelaza, okucia kuchenne, drzewiczki kominowe i wentylacje; ogrodzenia i montowania konstrukcyjne. Łózka i nmywalnie żelazne, jakoteż podejmuje się wszelkich robót i reperacyi w zakresie wchodzących, po cenach przystępnych. Zamówienia na prowincję i w miejscach wykonuje ściśle na czas oznaczony.
3056 2 0

EMIL BORODYEWICZ z Denysowa
wysła za pobraniem franco: 5 kg. blazanki miodu patoki czystego deserowego z własnej pasieki po 6 Kor. 4-litrowe beczółki miodu pitnego własnego wyrobu po 5 40 K.
2126 2 10

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY
JANA WOLNEGO
Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.
Główny skład ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy pl. Szczymskim), Telefon Nr. 331, — Filia ul. Kopernika L. 6.
Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy.
2615
Ceny możliwie najniższe. na żądanie opłata ratami miesięcznie.

Poszukuje się rocznej dostawy
Masta Dworskiego Kuchennego
w ilości około 4.000 kg.
Oferty i blizsze informacje wnosić należy: Cukiernia Lwowska, Fabryka czekolady, cukrów deserowych Warszawskich, Pierników i Herbatników JANA MICHALIKA w Krakowie.
3045 5 10

Fabryka Towarów Glinianych
JANA Księcia LICHTENSTEIN
w Unterthemenau koło Lundenburga
416 21 24
poleca: Płyty mozaikowe i piękne kienkery w szanym znakomitym gatunku, 10 milionów rocznej produkcji; rury kamionkowe, cegły klinkerową, rurki drenowe, dachówkę falowaną, glazur, i matowe płyty ściennie, cegły fasadową i dachówkę zwykłą.
Illustr. cenniki gratis i franco. — Liczba robotników 700.

Przedostatni miesiąc!
Loterya Świąt Bożego Narodzenia
Ciągnięcie nieodwołalnie 29 Grudnia 1903.
1.500 wygranych
rozdzielonych 100 głównych wygranych i 1400 mniejszych ogólnej wartości
1 Koron 50.000 Koron!
Główna wygrana 25.000 Koron i dalsze dwie główne wygrane a 5.000 i 1.000 Koron na żądanie zostaną po potrąceniu rządowego podatku w gotówce wypłacone.
Losy po 1 koronie do nabycia we wszystkich kantorach wymiany, trafikach, u kolektorów loteryjnych i w biurze Loteryi Wiedeń L. Spiegelgasse 15. 2849 2 8

ADAM ARMATYS i SP.
w Krakowie, ul. Bracka L. 5,
skład futer męskich i damskich
miastowych jakoteż podróznich. 2336 1 0
WYROB RĘKAWKOW, KOŁNIERZY i wszelkich galanteryj futrzanych.
Zamówienia na prowincję wykonuje odwrotnie i po najniższych cenach. — Przyjmuje się Futra do przechowania przez lato.

Tutki i Bibutki cygaretowe
„PROMIEN“
chemicznie badane i za najlepsze uznane przez Instytut chemiczny c. k. Uniwersytetu lwowskiego.
3012 3 10
Wszędzie do nabycia.

Cichy wspólnik
zarazem współpracownik
z wkładką 3 do 4 000 złr. poszukiwany dla rentownej instytucji. Emerytowani, ewentualnie byli zawodowi oficerowie szkół średnich w silie wieku, mają pierwszeństwo.
Zgłoszenia pod „Cichy wspólnik“ adresować do Agencji Dzienników Olszewskiego Lwów, ulica Kilińskiego L. 1.
3077 3 3

Wdowa po wyższym oficerze
z powodu niebezpiecznych wypadków rodzinnych pozostaje bez dachu i niezbędniejszych środków do życia, błaga tą drogą litościwe serca o jakąkolwiek pomoc. Włada doskonale kilkoma językami i gra biegle na fortepianie, ukończyła bowiem konserwatorium wiedeńskie. Zaskawe zgłoszenia przyjmuje Administr. „Głosu Narodu“.
2853 5 0

2 pokoje kawalerskie
na I ptr. widne i elegancie, z zupełnie osobnym wchodem, są od 1 Grudnia do wynajęcia
przy ul. Długiej 44, Kraków.
3007 9 0

Dr. UHMY
PUDER NA WŁOSY
w płynie.

EKONOM
z ukończoną szkołą rolniczą, potrzebny od 1/3 1904. Odpisy świadectw, które nie będą zwrócone, pod „E. B.“ poste restante Busk. 3070 4 4

Posągowo piękną
jest delikatna biała, miękka cera, jak również twarz wolna od piegów i nieczystości. Aby to osiągnąć należy myć się codziennie 977 4 50

BERGMANN'A
Mydłem Liliowem
marka ochronna „dwaj górnicy“
Bergmann's & Co. w Dreźnie i w Tetschen nad Elbą.
Do nabycia po 80 halerzy:
Apt. M. Proń w Krakowie
W. Redyk
K. Wiszniewski
Bartmański i Spółka
L. Rosenberg
Droguerya J. Hanak
F. Zopoth i Sp.
J. Wiszniewski
Anastazy Froncz
Reim i Spółka
Roman Drobner
St. Rożnowski
Stanisław Pawłowski apt. w Bochni
Jan Mielnik
Apt. Jakubowski w Nowym Sączu
L. Georgen
Drog. T. Kwieciński
Apt. A. Karpiński w Rzeszowie
J. Kołodziejowski
Drog. Kaz. Hommé w Wadowicach.

Do sprzedania lub do wyczerpania
w Radłowie w samym rynku nowy dom murowany wraz ze sklepem i trafiką główną od 1 stycznia 1904 r. Blizszej wiadomości udzieli właścicielka wspomnianej realności. 3094 2 3

„Dużo“ pieniędzy!
miesięcznie do 500 złr. może zarobić każdy łatwym sposobem bez szczególnej wiadomości, nezcwie i bez kosztów. Poślizcie tylko zaraz swój adres pod: E. 1035, Annoncen-Abteilung des
3109
Merkur, Mannheim
Meerfeldstrasse 44.

Folwark we wschodn. Galicyi
2 km. od miasta powiatowego, 4 km. od stacji kolejowej gościcem, obszaru 640 morg i to: roli, czarnoziem przepusz. 420 mrg., łąk 28 mrg., lasu 175 mrg., pastwiska i kamieniołom 20 mrg. Budynki tak mieszkalne jak i gospodarze w stanie b. dobrym. Cegielnia i fabryka drenów. Park angielski z basenami i pomnikami, wodociąg i fontanna, za cenę 175 tysięcy do sprzedania. Wiadomość w Adm. „Głosu N.“ 2898 7 3

W najgłębszej pokorze
ze łzami w oczach udaje się do serc litościwych. Jestem wdową już lat 30 po nauczycielu ludowym, emigrancie, po którym nie pobieram najmniejszej pensyi. Pograżona więc jestem w najgłębszej nędzy, wyniszczona 11-letnią chorobą mej córki seminarzystki, w której zakończyła życie. Już 3 lata t. j. od śmierci mej córki mało opuszczam łóżka boleści. Nie mając z nikąd żadnej pomocy błagam litościwe serca, aby raczyły zmiłować się nad nędzną staruszką liczącą już 70 lat a ja na słabych i chwiejących nogach zawlokę się do tej Królowej Cudownej n. OO. Karmelitów na Piasku i tam błagać będę o zdrowie i Bogostawienie dla moich Dobrodzieci. Z głębokim szacunkiem
Rozalia Włoherek, ulica Rajska L. 10

